“musibete maruz” kesimlerine farklı bakış açılarından teselli amaçlı telifatta bulun-

muşlardır.3 Bu âlimlerden birisi de İbn Habîb en-Nîsâbûrî (Neysâbûrî) (ö.

406/1016)’dir. Çok yönlü bir âlim olan İbn Habîb, fıkıh, hadis, tefsir ve dil çalışma-

larının yanı sıra “Ukalâu’l- mecânîn” adlı bir eser ortaya koymuştur.4

Eserin başlığından da anlaşılacağı üzere konu bir bütün halinde akıl sağlığı

yerinde olmayan “mecânîn” “deliler” hakkındadır.5 Klasik Arap edebiyatında mizahî

Şener Şahin, Klasik
Arap Edebiyatında Sofra Mizahı Tipler ve Temalar (Bursa: Emin Yayınları, 2011).

7 Ukalâu’l- mecânîn adlı eserin ilk devir muhaddislerinden Ebû Muhammed Hasen b. İsmâîl b.
Muhammed ed-Darrâb’ın (ö. 313/925) Ukalâü’l-mecânîn ve’l-müvesvesîn adlı eserden ilhamını aldığı
söylenebilir. Bu eserde de müellif Bühlûl, ‘Uleyyân, Cu‘ayfirân, Sa‘dûn ve Ebu’d-Dîk gibi meşhur
hazırcevap meczupların pratik zekâ ürünü söz ve eylemlerine yer vermiş, onlara nispet edilen 25 adet
manzûme ve mizahi hikâyeyi derlemiştir.

çeğinin ne olduğuna dair yapılan bu değerlendirmeden sonra hayattaki zıtlıkların

hikmetine dair Hz. Peygamberin “hastalıklar” hakkındaki hadislerinden deliller ge-

8 İbn Habîb, Ukalâu’l-mecânîn, 27.
9 Hicri 4. Yüzyılda Bağdat’ta yaşamış sûfî Ebû Said el-Harrâz’ın (ö. 277/890) “Allah, ancak zıtları terkîb

etmekle bilinebilir.” yaklaşımının İbn Habîb’in eserinin mukaddimesinde kendini lafzan olmasa da
manen hissettirdiğini söylemek mümkündür. Ünlü mutasavvıf İbn Arabî’de ilmi ve felsefi bir öğretiye
dönüşecek olan vahdetu’l- vücûd, daha öncesinde de özellikle hicri üçüncü asırdan itibaren Bâyezid-i
Bistâmî (ö. 234/848), Muhâsibî (ö. 243/857), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hallâc-ı Mansûr (ö.
309/922) gibi ilk dönem sûfilerinde tecrübeye dayalı bir düşünce olarak makes bulmuştur. Harrâz’ın
Allah hakkında marifet elde etmek için şart olarak öne sürdüğü ve İbn Arabî’de sistemleşecek olan
“zıtların birliği” anlayışının bir bakıma İbn Habîb’in yukarıdaki ifadelerinde de etkin olduğunu
görülmektedir.